Reprehensus est in hac parte non mediocriter Cicero, quanquam is quidem rerum a se gestarum maior quam eloquentiae fuit in orationibus utique
18 iactor. Et plerumque illud quoque non sine aliqua ratione fecit. Aut enim tuebatur eos, quibus erat adiutoribus usus in opprimenda coniuratione, aut respondebat invidiae (cui tamen non fuit par, servatae patriae poenam passus exilium), ut illorum, quae egerat in consulatu, frequens commemoratio possit videri non gloriae magis quam defensionis data.

19 Eloquentiam quidem, cum plenissimam diversae partis advocatis concederet, sibi nunquam in agendo immodice arrogavit. Illius sunt enim: *Si quid est ingenii in me, quod sentio quam sit exiguum, et, Quo ingenio*

superiority, and as soon as all sense of rivalry disappears, its place is taken by a feeling of humanity. But the man who exalts himself beyond reason is looked upon as depreciating and showing a contempt for others and as making them seem small rather than himself seem great. As a result, those who are 17
beneath him feel a grudge against him (for those who are unwilling to yield and yet have not the strength to hold their own are always liable to this failing), while his superiors laugh at him and the good disapprove. Indeed, as a rule, you will find that arrogance implies a false self-esteem, whereas those who possess true merit find satisfaction enough in the consciousness of possession.

Cicero has been severely censured in this connexion, although he was far more given to boasting of his political achievements than of his eloquence, at any rate, in his speeches. And as a rule he had 18
some sound reason for his self-praise. For he was either defending those who had assisted him to crush the conspiracy of Catiline, or was replying to attacks made upon him by those who envied his position; attacks which he was so far unable to withstand that he suffered exile as the penalty for having saved his country. Consequently, we may regard his frequent reference to the deeds accomplished in his consulship as being due quite as much to the necessities of defence as to the promptings of vain-glory. As regards his own eloquence, he never 19
made immoderate claims for it in his pleading, while he always paid a handsome tribute to the eloquence of the advocate, who opposed him. For example, there are passages such as the following: "If there be aught of talent in me, and I am only too conscious

QUINTILIAN

- 20 *minus possum, subsidium mihi diligentia comparavi.* Quin etiam contra Q. Caecilium de accusatore in Verrem constituendo, quamvis multum esset in hoc quoque momenti, uter ad agendum magis idoneus veniret, dicendi tamen facultatem magis illi detraxit quam arrogavit sibi, seque non consecutum, sed *omnia*
- 21 *fecisse, ut posset eam consequi, dixit.* In epistolis aliquando familiariter apud amicos, nonnunquam in dialogis aliena tamen persona verum de eloquentia sua dicit. Et aperte tamen gloriari nescio an sit magis tolerabile vel ipsa vitii huius simplicitate, quam illa iactatio perversa, si abundans opibus pauperem se neget, nobilis obscurum et potens infirmum et
- 22 disertus imperitum plane et infantem vocet. Ambitiosissimum gloriandi genus est etiam deridere. Ab aliis ergo laudemur; nam ipsos, ut Demosthenes ait, *erubescere, etiam cum ab aliis laudabimur, decet.* Neque hoc dico, non aliquando de rebus a se gestis oratori esse dicendum, sicut eidem Demostheni pro Ctesiphonte; quod tamen ita emendavit, ut necessitatem id faciendi ostenderet invidiamque omnem in eum
- 23 regereret, qui hoc se coegisset. Et M. Tullius saepe dicit de oppressa coniuratione Catilinae; sed modo